
SINDACO P

Pasqualini Arianna ASSESSORE A

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  31   Del  04-05-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: PSR MRCHE 2014-2020. BANDO MISURA 7 SERVIZI DI BA=

SE  E RINNOVAMENTO DEI VILLAGGI NELLE ZONE RURALI.
SOTTOMISURA 7.5 Operazione A FA 6A investimenti in
infrastrutture  ricreazionali  per  uso pubblico e

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  quattro del mese di maggio alle
ore 14:00, nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

======================================================================

Assegnati n. 3 in carica n. 3 presenti n.      2 assenti n.      1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale,
Dr. Enrico Equizi;

Assume la presidenza il Sindaco Roberto Luciani che, constatato il
numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita
la Giunta comunale ad esaminare, discutere e deliberare in merito alla
proposta relativa all'argomento di cui all'oggetto, a tergo riportata.

Luciani Roberto
Carlini Angelo ASSESSORE

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 04-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

P



C O M U N E   D I   C O S S I G N A N O
Provincia di Ascoli Piceno

PROPOSTA NR. 32 DEL 04/05/2021 DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

UFFICIO PROPONENTE: AREA TECNICA E DI GOVERNO DEL TERRITORIO

OGGETTO: PSR MRCHE 2014-2020. BANDO MISURA 7 SERVIZI DI BASE E
RINNOVAMENTO DEI VILLAGGI NELLE ZONE RURALI.
SOTTOMISURA 7.5 Operazione A FA 6A investimenti in infrastrutture
ricreazionali per uso pubblico e per informazioni turistiche "ESTENSIONE
DEL SENTIERO NATURALISTICO NEL TERRITORIO COMUNALE".
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO. CUP:
E33D21000820006.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che la Regione Marche, nell’ambito del Piano di Sviluppo Rurale 2014/2020
(in seguito PSR), ha previsto la realizzazione di azioni di supporto alle strategie volte a
favorire azioni di sviluppo dei territori;

DATO ATTO che la Regione Marche – Servizio Politiche Agroalimentari, con decreto del
Dirigente del Servizio Politiche agroalimentari n. 12 del 15 gennaio 2021 ha approvato i
criteri e le modalità attuative generali del programma di sviluppo rurale 2014-2020,
riguardante la misura 7.5 A), pubblicando il bando della sottomisura PSR 2014-2020 7.5
Operazione A FA 6A  - Investimenti in infrastrutture ricreazionali per uso pubblico e per
informazioni turistiche – Area interna Ascoli Piceno -Annualità 2021;

VERIFICATO che la misura regionale sostiene interventi per stimolare la crescita e la
promozione della sostenibilità ambientale e socio-economica delle aree rurali, in particolare
la sottomisura 7.5 operazione a) che persegue questo obiettivo attraverso il sostegno di
investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e
infrastrutture turistiche su piccola scala;

ATTESO che il suddetto bando regionale rientra nella più ampia Strategia Nazionale per lo
sviluppo delle aree interne (SNAI) che punta a migliorare l’accessibilità ai servizi essenziali
dei territori interni rurali con l’obiettivo di finanziare progetti di sviluppo, a valere sui fondi
europei e interventi nei settori della salute, dell’istruzione e della mobilità, a valere su
risorse naturali;

EVIDENZIATO che questo Ente, attraverso precedenti misure di finanziamento
comunitarie, ha effettuato nel proprio territorio diversi interventi di recupero del proprio
patrimonio culturale, in particolare di manufatti storici annoverati dalla tradizione, con
chiare e imprescindibili radici antiche e memorie storiche della comunità locale;

SPECIFICATO che tali interventi, effettuati in relazione alle disponibilità economiche
garantite sia da fondi comunitari e regionali sia da quote comunali, sono stati frutto di una
ponderata e razionale programmazione, volta al miglioramento e alla valorizzazione del
patrimonio storico, artistico, archeologico ed architettonico di proprietà comunale;

RILEVATO che la crisi sismica, iniziata in data 24.08.2016 e i seri danneggiamenti riportati
dagli edifici pubblici e privati, ha reso più difficile e tortuoso il percorso già complesso e
difficile precedentemente avviato e che fino alla data di tali eventi aveva contribuito a
rilanciare e a raggiungere dei soddisfacenti risultati che rincuoravano positivamente;
DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 04-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



EVIDENZIATO che l’Ente, a fronte delle difficoltà post sismiche, dovrà purtroppo
riavviare tale processo, complicato dallo spopolamento dell’abitato, dai danneggiamenti
degli stabili, dalla chiusura di diverse attività commerciali/amministrative e religiose;

SPECIFICATO che si intende rendere maggiormente fruibile il patrimonio naturale,
culturale ed enogastronomico attraverso l’aumento dei servizi legati al turismo, la
diversificazione degli itinerari pedonali e ciclabili e l’allestimento di spazi dedicati alla sosta
e al ristoro dei turisti;

DATO ATTO che il bando N. 7 approvato dalla Regione Marche del PSR 2014-2020 -
SOTTOMISURA 7.5 Operazione A FA 6A investimenti in infrastrutture ricreazionali per uso
pubblico e per informazioni turistiche avente come obiettivo la valorizzazione delle risorse
naturali e culturali dell’area, la valorizzazione di un turismo sostenibile,  prevede le seguenti
entità dell’aiuto:
- per gli interventi ricadenti nelle aree del cratere sismico sono concessi aiuti per i costi
ammissibili con un’intensità:

- 80% del costo ammesso per gli investimenti strutturali;
- 50% degli arredi e allestimenti;

APPROFONDITI i contenuti del succitato bano regionale, constatando che tra le tipologie
d’intervento, stabilite al paragrafo 5.2,  è prevista alla lettera a) l’organizzazione di percorsi
turistici e di aree di sosta comprensivi di segnaletica;

SPECIFICATO che l’Amministrazione comunale, preso atto di tale opportunità, intende
aderire al bando prevedendo un intervento che consenta di estendere l’attuale percorso
naturalistico delle “Cese”, inaugurato nel 2019, al fine di creare nell’ambito del territorio
comunale una rete sentieristica diffusa: dal centro storico cittadino, che racchiude elementi
architettonici preziosi, si diramano le strade per raggiungere i sentieri che attraversano la
campagna coltivata sia a Nord del territorio (verso Montalto delle Marche/Carassai) e
verso Sud (in direzione Offida/Castignano), garantendo la scoperta della natura variegata,
con l’auspicio che altri Enti limitrofi adottino le stesse iniziative per garantire un
collegamento su scala provinciale che si sviluppano nell’area rurale del territorio piceno;

CONSIDERATO che l’Ufficio Tecnico Comunale, attenendosi all indicazioni fornite
dall’Amministrazione comunale, ha proceduto alla redazione del progetto
definitivo/esecutivo riguardante l’estensione del sentiero naturalistico  nell’ambito dei
tracciati infrastrutturali già presenti, includendo la strada comunale “Crocifisso” e la strada
vicinale “Corneto” e prevedendo il miglioramento di tali percorsi per un uso pedonale con
allestimenti di spazi informativi e dedicati alla sosta, ristoro e osservazione/comprensione
del paesaggio;

VALUTATO che l’estensione del percorso consentirà l’attraversamento del territorio da
Nord verso Sud con scorci panoramici e inclusione di beni architettonici presenti lungo il
percorso;

EVIDENZIATO che l’intervento proposto mira a migliorare la fruizione del patrimonio
territoriale (naturale, storico e architettonico) attraverso la qualificazione e il
completamento dell’offerta con servizi di accoglienza, di informazione, ricreativi, culturali,
ambientali e turistici, con allestimento di spazi informativi e dedicati alla sosta, ristoro e
osservazione/comprensione del paesaggio attraverso pannelli e sistemi informativi che
illustrino il territorio circostante e i possibili itinerari alternativi;

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 04-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



DATO ATTO che il progetto definitivo/esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale
è costituito dai seguenti elaborati:
TAV. 01 – Elenco elaborati
TAV. 02 – Progettazione dell’area (ortofoto, planimetria catastale, estratto PRG,

Planimetria generale)
TAV. 03 – Relazione investimento strutturale
TAV. 04 – Quadro Tecnico Economico
TAV. 05 – Computo metrico estimativo
TAV. 06 – Elenco prezzi unitari
TAV. 07 – Documentazione fotografica
TAV. 08 – Cronoprogramma lavori
TAV. 09 – Incidenza manodopera
TAV. 10 – Incidenza sicurezza
TAV. 11 – Capitolato Speciale d’Appalto
TAV. 12 - Piano delle manutenzioni
TAV. 13 – Visura e mappa catastale
TAV. 14 – Riepilogo costi attrezzature e arredi

CALCOLATO che l'importo complessivo del progetto definitivo/esecutivo ammonta a
complessivi € 79.200, così suddiviso e ricapitolato:
A) Lavori
Lavori       54.895,46 €
oneri sicurezza non soggetti a ribasso        1.023,05 €
Totale lavori 55.918,51 €

B) Somme a disposizione
IVA Lavori (10% lavori)         5.591,85 €

incentivo 2% art.113 D.lgs
50/2016         1.118,37 €

Arredo urbano - panchine         2.400,00 €
Arredo urbano - cartellonistica            800,00 €

Arredo urbano - cestini            300,00 €
Pannelli sensoriali         2.000,00 €
Applicazioni innovative

guida multimediale         3.500,00 €
IVA Arredo urbano e
pannelli (22%)         1.980,00 €

Imprevisti 1.391,27  €
Totale somme a disposizione       19.081,49 € 

 Totale progetto      75.000,00 €

ATTESO l’intervento in argomento sarà realizzato solo all’esito positivo del
summenzionato bando denominato “PSR Marche 2014-2020 - SOTTOMISURA 7.5
Operazione A FA 6A investimenti in infrastrutture ricreazionali per uso pubblico e per informazioni
turistiche”, emanato dalla Regione Marche confermando che la quota di compartecipazione a
carico del Comune di Cossignano sarà impegnata in ragione dell’ammissione a
finanziamento del progetto proposto;
DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 04-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



RITENUTO il progetto meritevole di approvazione, in quanto funzionale ai programmi e
alle necessità dell'Ente;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 26 del
11.05.2021, con la quale la scrivente è stata nominata Responsabile Unico del
Procedimento dall’art. 31 del D. Lgs. 16.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii.e dei compiti dettati
dalle Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, approvate
dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 aggiornate al D.
Lgs. n. 56 del 19/04/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;

RICHIAMATO altresì il Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari n. 138
del 12 marzo 2021, con il quale la scadenza prevista per la presentazione delle domande è
stata prorogata al 18.05.2021 alle ore 13,00;

EVIDENZIATO che il progetto è stato acquisito il seguente CUP: E33D21000820006

RICHAMATI

il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;-

il D. lgs 18/04/2016, n. 50;-

il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 nella parte ancora vigente;-

P R O P O N E

DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo1.
della presente proposta di deliberazione;

DI PARTECIPARE al bando denominato PSR Marche 2014-2020 – PSR MRCHE2.
2014-2020. BANDO MISURA 7 SERVIZI DI BASE E RINNOVAMENTO
DEI VILLAGGI NELLE ZONE RURALI. SOTTOMISURA 7.5 Operazione A
FA 6A investimenti in infrastrutture ricreazionali per uso pubblico e per
informazioni turistiche "ESTENSIONE DEL SENTIERO NATURALISTICO
NEL TERRITORIO COMUNALE".

DI APPROVARE il progetto definitivo/esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico3.
comunale e dell’importo complessivo di € 75.000,00 di cui € 55.918,51 (ivi
compresi € 1.023,05 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) e € 19.081,49
per somme a disposizione dell’amministrazione relativo all’intervento di
“ESTENSIONE DEL SENTIERO NATURALISTICO NEL TERRITORIO
COMUNALE”, ritenendolo coerente alle indicazioni fornite all’Ufficio Tecnico e
costituito dai seguenti elaborati:

TAV. 01 – Elenco elaborati
TAV. 02 – Progettazione dell’area (ortofoto, planimetria catastale, estratto

PRG,  Planimetria generale)
TAV. 03 – Relazione investimento strutturale
TAV. 04 – Quadro Tecnico Economico
TAV. 05 – Computo metrico estimativo
TAV. 06 – Elenco prezzi unitari

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 04-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



TAV. 07 – Documentazione fotografica
TAV. 08 – Cronoprogramma lavori
TAV. 09 – Incidenza manodopera
TAV. 10 – Incidenza sicurezza
TAV. 11 – Capitolato Speciale d’Appalto
TAV. 12 - Piano delle manutenzioni
TAV. 13 – Visura e mappa catastale
TAV. 14 – Riepilogo costi attrezzature e arredi

4) DI DARE ATTO che il responsabile Unico del procedimento è la scrivente
Responsabile Geom. Marilena D'Angelo;

5) DI TRASMETTERE la domanda di partecipazione al bando tramite la
piattaforma SIAR, così come previsto dal bando emanato dalla Regione Marche, di
cui al Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari n. 12 del 15
gennaio 2021;

6) DI STABILIRE che l’intervento in argomento sarà realizzato solo all’esito positivo del
summenzionato bando denominato PSR Marche 2014-2020 – PSR MRCHE
2014-2020. BANDO MISURA 7 SERVIZI DI BASE E RINNOVAMENTO
DEI VILLAGGI NELLE ZONE RURALI. SOTTOMISURA 7.5 Operazione A
FA 6A investimenti in infrastrutture ricreazionali per uso pubblico e per
informazioni turistiche "ESTENSIONE DEL SENTIERO NATURALISTICO
NEL TERRITORIO COMUNALE", confermando che la quota di compartecipazione
a carico del Comune di Cossignano sarà impegnata in ragione dell’ammissione a

7) DI DEMANDARE il RUP a provvedere alla definizione di tutti gli atti gestionali
conseguenti e necessari a dare esecuzione alla definizione dell’istanza di
finanziamento;

DI DICHIARARE la presente proposta immediatamente esecutiva, ai sensi8)
dell’articolo 134 del Decreto legislativo n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere
in merito;

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267/2000, sulla proposta di cui trattasi,
vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:
- di regolarità tecnica, da parte del responsabile del servizio interessato (in quanto la
proposta non è mero atto di indirizzo): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
TECNICA E DI GOVERNO DEL TERRITORIO

Geom. Marilena D’Angelo

- di regolarità contabile da parte del responsabile di ragioneria (in quanto la proposta
comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
 Dott. Enrico Equizi

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 04-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la medesima meritevole di approvazione;
Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Vista la normativa in proposta richiamata;
All’unanimità dei voti espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

DI APPROVARE  la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale1.
del dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI PARTECIPARE al bando denominato PSR Marche 2014-2020 – PSR MRCHE2.
2014-2020. BANDO MISURA 7 SERVIZI DI BASE E RINNOVAMENTO DEI
VILLAGGI NELLE ZONE RURALI. SOTTOMISURA 7.5 Operazione A FA 6A
investimenti in infrastrutture ricreazionali per uso pubblico e per informazioni turistiche
"ESTENSIONE DEL SENTIERO NATURALISTICO NEL TERRITORIO
COMUNALE".

DI APPROVARE il progetto definitivo/esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico3.
comunale e dell’importo complessivo di € 75.000,00 di cui € 55.918,51 (ivi compresi €
1.023,05 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) e € 19.081,49 per somme a
disposizione dell’amministrazione relativo all’intervento di “ESTENSIONE DEL
SENTIERO NATURALISTICO NEL TERRITORIO COMUNALE”, ritenendolo
coerente alle indicazioni fornite all’Ufficio Tecnico e costituito dai seguenti elaborati:

TAV. 01 – Elenco elaborati
TAV. 02 – Progettazione dell’area (ortofoto, planimetria catastale, estratto

PRG,  Planimetria generale)
TAV. 03 – Relazione investimento strutturale
TAV. 04 – Quadro Tecnico Economico
TAV. 05 – Computo metrico estimativo
TAV. 06 – Elenco prezzi unitari
TAV. 07 – Documentazione fotografica
TAV. 08 – Cronoprogramma lavori
TAV. 09 – Incidenza manodopera
TAV. 10 – Incidenza sicurezza
TAV. 11 – Capitolato Speciale d’Appalto
TAV. 12 - Piano delle manutenzioni
TAV. 13 – Visura e mappa catastale
TAV. 14 – Riepilogo costi attrezzature e arredi

4) DI DARE ATTO che il responsabile Unico del procedimento è la scrivente
Responsabile Geom. Marilena D'Angelo;

5) DI TRASMETTERE la domanda di partecipazione al bando tramite la piattaforma
SIAR, così come previsto dal bando emanato dalla Regione Marche, di cui al Decreto
del Dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari n. 12 del 15 gennaio 2021;

6) DI STABILIRE che l’intervento in argomento sarà realizzato solo all’esito positivo del
summenzionato bando denominato PSR Marche 2014-2020 – PSR MRCHE 2014-2020.
BANDO MISURA 7 SERVIZI DI BASE E RINNOVAMENTO DEI VILLAGGI

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 04-05-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI COSSIGNANO



NELLE ZONE RURALI. SOTTOMISURA 7.5 Operazione A FA 6A investimenti in
infrastrutture ricreazionali per uso pubblico e per informazioni turistiche
"ESTENSIONE DEL SENTIERO NATURALISTICO NEL TERRITORIO
COMUNALE", confermando che la quota di compartecipazione a carico del Comune di
Cossignano sarà impegnata in ragione dell’ammissione a

7) DI DEMANDARE il RUP a provvedere alla definizione di tutti gli atti gestionali
conseguenti e necessari a dare esecuzione alla definizione dell’istanza di finanziamento;

La presente deliberazione, con votazione altresì unanime, viene dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 04-05-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
f.to   Luciani Roberto

Il Segretario Comunale
f.to Dr. Enrico Equizi

======================================================================
Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:
-  è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 17-05-021
per rimanervi per quindici giorni consecutivi, fino al 01-06-2021;

- è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, in base
all'art. 125, D.Lgs. n. 267/2000;

- E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza comunale, lì 17-05-021

IL Segretario Comunale
    Dr. Enrico Equizi

======================================================================

Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione, in applicazione dell'art. 134, D.Lgs.
n. 267/2000:
é  divenuta  esecutiva il giorno:.....................
- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione: [ ]
- decorsi 30 giorni dalla trasmissione al CO.RE.CO.: [ ]
- perchè dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4.

Il Segretario Comunale
  Dr. Enrico Equizi

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 04-05-2021  -  pag. 9  -  COMUNE DI COSSIGNANO


